Дело № 1-459/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 03 июля 2018 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского 

прокурора Петровской Е.Л.,

подсудимого ФИО16, 

защитника адвоката Калашникова Л.Б., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Костылевой С.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а так же покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО16, имея умысел на незаконный посев, выращивание и культивирование запрещенных к возделыванию растений конопли (растения рода Сannabis), в период времени с 24.08.2015 по 19 часов 30 минут 20.07.2017, приобрел семена растения конопля, затем в продолжение своих преступных намерений приобрел оборудование, необходимое для выращивания наркотикосодержащих растений, после чего приспособил комнату в арендуемой им кв. №, расположенной по адресу: АДРЕС, исключив доступ посторонних лиц в указанную комнату квартиры, где установил оборудование с системой освещения, обогрева, охлаждения, полива, вентиляции, тем самым создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений, и незаконно посеял семена конопли и начал незаконно выращивать их, ухаживая за всходами путем прореживания, полива и удобрения почвы, тем самым повышая урожайность, до 19 часов 30 минут 20.07.2017, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции, незаконно культивировал запрещенные к возделыванию растения, которые являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Сannabis), которые содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол.

В период времени с 21 часа 30 минут 20.07.2017 по 03 часа 00 минут 21.07.2017 сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия в квартире №, находящейся в пользовании ФИО16 по адресу: АДРЕС, где были обнаружены и изъяты вышеуказанные растения конопли (растение рода Сannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве 25 растений, что является крупным размером, в результате чего противоправная деятельность ФИО16 была пресечена.

Он же, ФИО16, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из растения конопля – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, в неустановленное следствием время, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно приобрел семена, удобрения, необходимые для незаконного выращивания наркотикосодержащих растений – конопля (растений рода Сannabis). После чего, реализуя свой преступный умысел в период времени с 24.08.2015 по 19 часов 30 минут 20.07.2017, оборудовал, тем самым создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений, находящуюся в пользовании квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, принадлежащую ФИО15, неосведомленному о преступной деятельности ФИО16, комнату с палаткой, установил оборудование с системой освещения, обогрева, охлаждения, полива, вентиляции, соорудил горшки, предназначенные для незаконного выращивания наркотикосодержащих растений – конопля.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств из растения конопля – каннабис (марихуаны) в крупном размере, ФИО16, находясь в кв. №, расположенной по вышеуказанному адресу, приобрел путем сбора вещество массой 466,68 гр. (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), которое является веществом растительного происхождения, являющееся частями растения конопля, которые содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, и являются частями наркотикосодержащего растения конопля, а также вещество растительного происхождения, массой 950,95 гр. (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), которое является наркотическим средством из растения конопли – каннсабис (марихуана), а также входящий в состав наркотического средства из растения конопля – каннабиса (марихуаны), тетрагидроканнабинол, общей массой 0,00035 гр.

Часть выращенного вещества ФИО16 расфасовал в более удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, которые незаконно хранил в целях последующего сбыта, в количестве 31 пресс-пакета, 2 полимерных пакетов, 6 контейнеров, в кв. №, расположенной по вышеуказанному адресу, однако не довел свой преступный умысел до конца, так как 20.07.2017 в 19 часов 30 минут, ФИО16, находясь на лестничной площадке по вышеуказанному адресу, задержан сотрудниками полиции. После чего в ходе осмотра кв. №, расположенной по вышеуказанному адресу, состоявшегося в период времени с 21 часа 30 минут 20.07.2017 до 03 часов 00 минут 21.07.2017, были обнаружены и изъяты: 31 пресс-пакет с веществом растительного происхождения, массами: 10,98 грамм, 6,67 грамм, 8,55 грамм, 8,64 грамм, 13,23 грамм, 11,52 грамм, 13,59 грамм, 14,40 грамм, 8,73 грамм, 17,19 грамм, 4,15 грамм, 8,55 грамм, 14,31 грамм, 57,06 грамм, 67,59 грамм, 47,35 грамм, 8,82 грамм, 94,77 грамм, 21,97 грамм, 61,20 грамм, 50,40 грамм, 31,06 грамм, 90,27 грамм, 7,56 грамм, 72,54 грамм, 37,71 грамм, 7,74 грамм, 9,00 грамм, 8,92 грамм, 8,91 грамм, 9,00 грамм, общей массой 832,38 грамм (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), которые являются наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана), 6 контейнеров с веществом растительного происхождения, массами: 9,12 грамм, 14,40 грамм, 26,40 грамм, 22,34 грамм, 12,73 грамм, 10,21 грамм, общей массой 95,2 грамм (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), которые являются наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана), вещество растительного происхождения массой 325,80 грамм (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), которые являются частями растения конопля, содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, и являются частями наркотикосодержащего растения конопля; вещество растительного происхождения массой 140,88 грамм (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), которые являются частями растения конопля, содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, и являются частями наркотикосодержащего растения конопля, а также электронные весы, на поверхностях которых, содержится тетрагидроканнабинол массами: 0,0003 грамм, в результате чего указанные вещества и предметы были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Оставшуюся часть выращенного вещества, находящегося в ранее расфасованных ФИО16 6 пресс-пакетах с веществом растительного происхождения, массами: 4,04 грамм, 1,16 грамм, 0,42 грамм, 0,42 грамм, 0,36 грамм, 0,70 грамм, общей массой 7,10 грамм (при высушивании до постоянной массы), которые являются наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана), а также электронные весы, на поверхностях которых, содержится тетрагидроканнабинол массой 0,00005 грамм, ФИО16 хранил в целях последующего сбыта, по месту своей регистрации, однако не довел свой преступный умысел до конца, так как в ходе обыска, состоявшегося 21.07.2017 в период времени с 20 часов 35 минут до 22 часов 22 минут, в кв. №, расположенной по адресу: АДРЕС, указанные вещества и были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Оставшуюся часть выращенного вещества, находящегося в ранее расфасованных ФИО16 2 пресс-пакетах с веществом растительного происхождения, массами: 7,54 грамм и 8,73 грамм, общей массой 16,27 грамм (в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию), которые являются наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), ФИО16 хранил в целях последующего сбыта, в левом боковом наружном кармане толстовки, одетой на нем, однако не довел свой преступный умысел до конца, так как в ходе личного досмотра, состоявшегося 20.07.2017 в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут в кв. №, расположенной по адресу: АДРЕС, вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудником полиции из незаконного оборота.

Общая масса веществ, изъяых в ходе личного досмотра ФИО16, осмотра места происшествия, производства обыска в жилище, являющихся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), составила 950,95 грамм, что соответствует крупному размеру. 

Общая масса веществ, которые являются частями растения конопля, содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, и являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis), составила 466,68 грамм, что соответствует крупному размеру.

Общая масса веществ, содержащих тетрагидроканнабинол, составила 0,00035 грамм, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

В судебном заседании ФИО16 в совершении указанных преступлений вину полностью признал и показал, что с 2016 его мать страдает онкологическим заболеванием, ей сделали операцию, и это побудило его выращивать марихуану для себя. Так же была мысль продавать марихуану, чтобы помочь матери, но он не решился. Марихуану он сложил в разные пакеты, но сбывать побоялся. 20.07.2017 он шел к матери и в подъезде встретил сотрудников полиции, которые спросили, употребляет ли он наркотики, и имеются ли у него запрещенные к обороту вещества? Он сказал, что курил марихуану, которую сам выращивает в квартире. Ему предложили осмотреть квартиру, он согласился, открыл дверь квартиры, и его задержали. В ходе личного досмотра из кармана толстовки изъяли 2 свертка с марихуаной, но он ее не одевал. Марихуану он стал выращивать с начала 2017, разных сортов, а семена покупал через интернет. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО1 и ФИО2 следует, что 20.07.2017 ими совместно с заместителем начальника ОНК МУ МВД России «Одинцовское» ФИО3, оперуполномоченными ФИО8, ФИО7, ФИО6 проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 20.07.2017 в 19 часов 30 минут ими на лестничной площадке 11 этажа АДРЕС, был выявлен и остановлен молодой парень, поскольку внешние признаки гражданина вызвали у них подозрение на состояние опьянения. Они предъявили свои служебные удостоверения и представились. Молодой парень, представился ФИО16, который на вопрос ФИО3: «Употребляет ли тот наркотики, и имеются ли у него при себе предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ?», ответил, что недавно употреблял наркотическое средство марихуану, которое он выращивает самостоятельно в АДРЕС, и где имеются наркотические средства. После ФИО16 было предложено пройти в помещение АДРЕС для производства осмотра места происшествия с его участием. ФИО16 согласился, и они зашли в квартиру, где чувствовался запах наркотического средства – марихуаны. ФИО3 позвонил в дежурную часть МУ МВД России «Одинцовское» и сообщил, что по вышеуказанному адресу обнаружены признаки преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ, и вызвал следственно-оперативную группу для проведения следственных и процессуальных действий. По прибытии следственно-оперативной группы около 21 часа 20 минут 20.07.2017, следователь ФИО4 и криминалист ФИО5, начали осмотр места происшествия. ФИО16 не возражал против проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты следующие предметы, имеющие значение для уголовного дела: картонная коробка, в которой находятся 6 растений, картонная коробка, в которой находятся 4 растения, картонная коробка, в которой находятся 10 растений, картонная коробка, в которой находятся 15 растений, полимерный пакет, в котором находится ноутбук марки «Sony» с зарядным устройством, мобильный телефон марки «Аlcatel», блокнот с записями, полимерный пакет, планшетный компьютер марки «Asus», семена в упаковках, договор найма жилого помещения, полимерный пакет, в котором находятся 14 полимерных емкостей с жидкостью, 1 полимерная емкость с порошком, две осветительные лампы, две трубы для вентиляции, обогреватель, вентилятор, воздухозаборник которые были изъяты и упакованы. ФИО16 пояснил, что все эти предметы он использовал для выращивания наркотического средства марихуана. По окончанию осмотра места происшествия следователь ФИО4 составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, расписавшись в протоколе (т. 1 л.д. 142-144, 241-243).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО6, ФИО7 и ФИО3 относительно задержания ФИО16, проведении в арендуемой им квартире обыске, изъятии растений, приспособлений для их выращивания, следуют аналогичные показания. Кроме того, из их показаний так же следует, что на основании поручения и постановления следователя на производство неотложного обыска в жилище подозреваемого ФИО16 по адресу: АДРЕС, 21.07.2017 в период времени с 20 часов 35 минут по 22 часов 22 минут проводился обыск с участием понятых, в присутствии ФИО14, в ходе которого обнаружены и изъяты следующие предметы: 13 пресс-пакетов, в 6 пресс-пакетах находится вещество растительного происхождения в 7 пресс-пакетах находятся семена, которые являются веществами растительного происхождения и являются семенами растения конопля, жесткий диск марки «Seagate», журнал, блокнот, которые были упакованы и изъяты (т. 1 л.д. 116-118, 139-141, 145-147).

В судебном заседании об обстоятельствах задержания ФИО16 свидетель ФИО8 дал аналогичные показания и так же показал, что в квартире он проводил личный досмотр ФИО16, в ходе которого в кармане его толстовке были обнаружены 2 пресс пакета с растительным веществом. ФИО16 пояснил, что в них находится марихуана для личного употребления. Так же была осмотрена квартира, и были изъяты кусты, лампы, фильтры другие предметы, замечаний не поступало. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО9 и ФИО10 следует, что они участвовали в качестве понятых в квартире №, расположенной по адресу АДРЕС, где сотрудник полиции ФИО8 произвел личный досмотр ФИО16, в ходе которого у того в карманах толстовки, надетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Аlcatel» с сим-картой сотового оператора «Билайн», паспорт РФ на имя ФИО16, 2 пресс-пакета из прозрачного полимерного материала, в одном из которых находится измельченное вещество зеленого цвета, растительного происхождения, во втором вещество в виде комков растительного происхождения темно-зеленого цвета. Телефон и пресс-пакеты были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО16 пояснил, что обнаруженные два пакета с веществом марихуаны принадлежат ему, которые он хранил для личного употребления, и мобильный телефон принадлежит ему. Замечаний от присутствующих во время проведения личного досмотра не поступало. Далее, по прибытии следственно-оперативной группы с их участием производился осмотр места происшествия следователем ФИО4, в ходе которого обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 6 контейнеров с веществом растительного происхождения, картонная коробка, в которой находится вещество растительного происхождения, картонная коробка, в которой находятся 31 пресс-пакет с веществом растительного происхождения, 1 пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения, полимерный пакет, в котором находится планшетный компьютер марки «Asus», портмоне с банковскими картами «.....» на имя ФИО16, блокнот, электронные весы марки «TRITON T3», договор найма жилого помещения, полимерный пакет, в котором находятся пресс-пакеты, которые были изъяты. ФИО16 пояснил, что все эти предметы (различные емкости, угольный фильтр, несколько ламп освещения и т.д.) он использовал для выращивания наркотического средства марихуана. Замечаний в ходе проведения следственного действия не поступало (т. 1 л.д. 225-227, 228-230).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 следует, что они участвовали 21.07.2017 в качестве понятых в ходе обыска в жилище по месту регистрации ФИО16, в ходе которого обнаружены и изъяты следующие предметы: 13 пресс-пакетов, в 6 пресс-пакетах находилось вещество растительного происхождения, в 7 пресс-пакетах находились семена растения конопля, жесткий диск марки «Seagate», журнал, блокнот, которые были упакованы и опечатаны. Замечаний в ходе проведения следственного действия не поступало (т.1 л.д.231-233, 235-236).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4 и ФИО13 следует, что вечером 20.07.2017 в составе следственно-оперативной группы они приехали на осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС. ФИО16 не возражал против проведения осмотра места происшествия, в ходе которого обнаружены и изъяты следующие предметы, имеющие значение для уголовного дела: пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 6 контейнеров с веществом растительного происхождения, картонная коробка, в которой находится вещество растительного происхождения, картонная коробка, в которой находятся 31 пресс-пакет с веществом растительного происхождения, 1 пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения, полимерный пакет, в котором находится планшетный компьютер марки «Asus», портмоне с банковскими картами «.....» на имя ФИО16, блокнот, электронные весы марки «TRITON T3», договор найма жилого помещения, полимерный пакет, в котором находятся пресс-пакеты. Коробки и пакеты были оклеены липкой лентой и снабжены пояснительными надписями с подписями всех участвующих лиц. ФИО16 пояснил, что все эти предметы (различные емкости, угольный фильтр, несколько ламп освещения и т.д.) он использовал для выращивания наркотического средства марихуаны (т. 2 л.д. 61-62, 63-64).

В судебном заседании свидетель ФИО14 показала, что она проживает по адресу: АДРЕС. Ее сын ФИО16, так же зарегистрирован по указанному адресу, но с 2015 года проживал в съемной квартире. Вечером 21.07.2017 она находилась дома, пришли сотрудники полиции, которые провели обыск в комнате сына, куда он ей запретил входить. Сын увлекался выращиванием различных растений в домашних условиях, и она его может охарактеризовать с положительной стороны. Она не работает, поскольку страдает онкологическим заболеванием.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что в августе 2015 он сдал ФИО16 АДРЕС и после подписания договора – 24.08.2017 он в квартире не появлялся. О том, что ФИО16 незаконно выращивает наркотические растения, ему ничего известно не было (т.1 л.д. 238-240).

Судом так же исследованы следующие письменные доказательства:

Том 1: -протокол личного досмотра ФИО16, в ходе которого в левом боковом внешнем кармане толстовки, надетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Аlcatel» с сим-картой «Билайн», 2 пресс-пакета из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения. По факту изъятия ФИО16 пояснил, что обнаруженные два пакета с веществом марихуаной, принадлежат ему, которые он хранил для личного употребления (л.д. 8-10);

-протокол осмотра места происшествия, а именно АДРЕС, в ходе которого обнаружены и изъяты: угольный фильтр, с выходящими из него гофрированной трубы, палатка, оборудованная системой вытяжки, освещения, таймерами включения выключения освещения, в котором находились 25 горшков с грунтом и живыми зелеными растениями кустарного типа, вентилятор, система освещения в полиэтилен, с подоконника окна изъяты и упакованы семена (л.д.11-15);

-договор найма жилого помещения от 24.08.2015, согласно которому ФИО15 сдал ФИО16 жилое помещение по адресу: АДРЕС (л.д.22-24);

-справка об исследовании №, согласно которой представленные на исследование фрагменты растений (объект 1), являются частями наркотикосодержащего растения конопля, изъятых из квартиры № № АДРЕС. Масса частей наркосодержащих растений (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С) составляет – более 100 грамм, но менее 100 000 грамм. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамм вещества (л.д. 58);

-справка об исследовании №, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты 1, 2) изъятые у ФИО16, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 С) составляет – более 6 грамм, но менее 100 грамм. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамм объектов 1, 2 (л.д. 59);

-справка об исследовании №, согласно которой представленные на исследование 25 растений (объекты 1-25), являются наркосодержащими растениями конопля. В процессе исследования израсходовано по 1,0 грамма объектов 1-35 (л.д. 60-61);

-протокол обыска по адресу: АДРЕС, в ходе которого в обнаружены и изъяты: буклет с иллюстрациями и пакетом с надписью на обложке «Трава», блокнот с рукописными записями, электронные весы со следами вещества темно-коричневого цвета, упаковки из полимерного материала в количестве 100 штук (пресс-пакеты), а также 13 пресс-пакетов из прозрачного материала в 6 из которых находится вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и зеленого цвета, в 7 из которых семена круглой формы серого цвета; жесткий диск размером 1 ГБ, марки «Seagate», измельчитель (л.д.80-86);

-заключение экспертов №, согласно которому представленные вещества растительного происхождения зеленого цвета объекты 37-67, 69-82 являются наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана), постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет: объект 37 – 10,98 грамм, объект 38 – 6,67 грамм, объект 39 - 8,55 грамм, объект 40 – 8,64 грамм, объект 41 – 13,23 грамм, объект 42 – 11,52 грамм, объект 43 – 13,59 грамм, объект 44 – 14,40 грамм, объект 45 – 8,73 грамм, объект 46 – 17,19 грамм, объект 47 – 4,15 грамм, объект 48 – 8,55 грамм, объект 49 – 14,31 грамм, объект 50 – 57,06 грамм, объект 51 – 67,59 грамм, объект 52 – 47,35 грамм, объект 53 – 8,82 грамм, объект 54 – 94,77 грамм, объект 55 – 21,97 грамм, объект 56 – 61,20 грамм, объект 57 – 50,40 грамм, объект 58 – 31,06 грамм, объект 59 – 90,27 грамм, объект 60 – 7,56 грамм, объект 61 – 72,54 грамм, объект 62 – 37,71 грамм, объект 63 – 7,74 грамм, объект 64 – 9,00 грамм, объект 65 – 8,92 грамм, объект 66 – 8,91 грамм, объект 67 – 9,00 грамм, объект 69 – 9,12 грамм, объект 70 – 14,40 грамм, объект 71 – 26,40 грамм, объект 72 – 22,34 грамм, объект 73 – 12,73 грамм, объект 74 – 10,21 грамм, объект 75 – 7,54 грамм, объект 76 – 8,73 грамм, объект 77 – 4,04 грамм, объект 78 – 1,16 грамм, объект 79 – 0,42 грамм, объект 80 – 0,42 грамм, объект 81 – 0,36 грамм, объект 82 – 0,70 грамм. Представленные 25 целых растений объекты 1-25, являются растениями (растения рода сannabis), содержит в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, и являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода сannabis). Количество наркотикосодержащих растений – 25 штук. Представленные фрагменты растительного происхождения (объекты 36, 68) являются частями растения конопля (растения рода сannabis), содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, и являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода сannabis). Масса частей растения конопля (объекты 36, 68) (при высушивании до постоянной массы) (в пересчете на всю массу представленного вещества) составляет – объект 36 – 325,80 грамм, объект 68 – 140,88 грамм. На поверхности представленной емкости (объект 91) обнаружен тетрагидроканнабинол, в количестве 0,00005 грамм, который мог входить в состав таких наркотических средств как марихуана, гашиш, гашишное масло. Представленные вещества растительного происхождения (объекты 83-89) являются семенами растения конопля (л.д. 125-131);

-протоколы осмотра предметов, в ходе которых осмотрены, изъятые у ФИО16, а так же в его жилище при осмотре места происшествия и в ходе обыска: 14 емкостей с жидкостью, коробка с порошком, пресс-пакеты, лампы, трубы обогреватель, вентилятор воздухозаборник, договор найма жилого помещения, мобильный телефон, коробки с растениями, планшетный компьютер «Азуз», портмоне с банковскими картами, семена, ноутбук «Сони», блокнот, жесткий диск, журнал, пресс-пакеты, измельчитель, электронные весы, пакеты с наркотическими средствами, контейнеры и коробки с веществом растительного происхождения признанные вещественными доказательствами (л.д.148-149, 150-152, 154-155, 157-158, 160-161, 163-164, 166-168, 170-172, 174-175, 177-178, 180-181, 183-185, 188-189, 192-193, 196-197, 199-200, 202-203, 205-207, 210-211, т.2 л.д.69-70).

Том 2: -заключение эксперта №, согласно которому в составе смыва с поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в количестве 0,0003 грамма (л.д. 67-68);

-акт медицинского освидетельствования, согласно которому у ФИО16 установлено состояние опьянения, обнаружены каннабиноиды (л.д. 98-99).

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд полностью доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, в связи с чем, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО16 в совершении вышеописанных преступлений, и он подлежит ответственности за содеянное.

Учитывая, что в жилище ФИО16 были обнаружены 25 растений конопли, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, что является крупным размером, которые он выращивал в домашних условиях, поэтому суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

С учетом количества изъятого у ФИО16 наркотического средства: из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 950,95 грамм, что соответствует крупному размеру, частей растения конопля, содержащего в своем составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis), массой 466,68 грамм, что соответствует крупному размеру, веществ, содержащих тетрагидроканнабинол, массой 0,00035 грамм, места их хранения, способа расфасовки в пакеты, свертки, контейнеры, удобные к незаконному сбыту, суд считает, что вся масса изъятого наркотического средства, была приготовлена ФИО16 для последующего незаконного сбыта.

Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью вышеприведенных доказательств, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, и суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО16 по второму преступлению по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО16 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. "семейное положение", оказывает помощь ......

При назначении ФИО16 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, оказание помощи ....., а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию второго преступления, совершенного ФИО16, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, суд считает, что исправление подсудимого ФИО16 возможно только в условиях изоляции его от общества, и назначает ему наказание по ч.1 ст.231 УК РФ в виде штрафа, а по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, и определяет ему отбытие наказания в соответствии со ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При определении размера наказания подсудимому ФИО16, суд принимает во внимание, что он совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, однако учитывая, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину в совершении преступлений и раскаивается в содеянном, тот факт, что наркотическое средство изъято из незаконного оборота, учитывая конкретные обстоятельства дела и отсутствие тяжких последствий, что существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных преступлений, поэтому суд признает это исключительными обстоятельствами и считает возможным применить ст.64 УК РФ, и назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.231 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей; 

-по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в соответствии со ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на четыре года. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО16 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО16 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО16 исчислять с 21 июля 2017 года, т.е. со дня избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, хранящихся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское»:

-упаковки и коробки с наркотическим средством, весы, измельчитель, пресс-пакеты, СД-диск, журнал, семена, емкости с содержимым, лампы, трубки, воздухозаборник, блокноты, - уничтожить, как средства преступления;

-ноутбук «Сони», мобильные телефоны с сим картой, планшетный компьютер «Азуз», портмоне с банковскими карточками, обогреватель, вентилятор, жесткий диск, возвратить матери ФИО16 по принадлежности - ФИО14;

-договор найма жилого помещения хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись